
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

532 / 2022 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA E QUOTA 

ADESIONE AI SERVIZI FORMATIVI ANCI VENETO - ASSOCIAZIONE 
REGIONALE COMUNI DEL VENETO - ANNO 2022 - CIG Z7F35B49E2 

 
IL   D I R I G E N T E 

• Premesso che: 

- con deliberazione n. 43 del 24.02.2022 ad oggetto “ricognizione Associazioni ed Enti alle 
quali l'Amministrazione comunale aderisce - quote associative gestite da diversi servizi del 
Comune di Bassano del Grappa - conferma e/o recesso” la Giunta Comunale ha confermato, 
per l’intero mandato politico amministrativo, le adesioni ad Enti ed Associazioni già in essere; 

 

-  il Comune di Bassano del Grappa aderisce, tra le altre, all’Anci Veneto – Associazione 
Regionale Comuni del Veneto, Via Cesarotti n. 17, 35030 Selvazzano Dentro (PD), C.F. 
80012110245, in virtù della Delibera di Consiglio Comunale n. 152 del 12.12.1980, nella quale 
è previsto di provvedere al pagamento delle relative quote annuali fino a revoca, finora non 
intervenuta. 

 

• Preso atto che con prot. n. 310 del 04.01.2022 l’Anci Veneto ha comunicato il valore della 
quota associativa per l’anno 2022, rimasta invariata rispetto agli anni precedenti, proponendo 
uno sconto del 10% sulla quota dei servizi di formazione del personale promossi dalla stessa 
(valore base Euro 1.200,00), se pagata insieme alla quota di adesione annuale. L’importo 
complessivo proposto è di Euro 3.080,00, corrispondente ad Euro 2.000,00 quale quota 
associativa annuale ed Euro 1.080,00 (Euro 1.200,00 – 10%) quale quota adesione ai servizi 
formativi. 

 

• Dato atto che: 
 

- da diversi anni l’Amministrazione Comunale aderisce al percorso formativo di informazione, 
aggiornamento e formazione costante e qualificante per i comuni del Veneto, proposto da 
Anci Veneto con un pacchetto che include tutte le materie oggetto di recenti modifiche 
normative, quali i tributi, commercio, urbanistica, affari istituzionali, appalti e contratti, 
risorse umane ed altro; 

 

- tale pacchetto formativo comporta la partecipazione libera, senza ulteriori oneri e senza limiti 
numerici di iscrizione per tutti i dipendenti dell’Ente, nonché per gli Amministratori, ovvero 
Sindaco, Assessori, Consiglieri comunali. 

 

• Considerato che: 
 
- il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016, relativo ai contratti sottosoglia, 

prescrive di utilizzare l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00 euro; 

 



- ai sensi dell’articolo 1, comma 450, Legge 296/2006 e successive modificazioni, non ricorre 
l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo fino ad € 5.000,00 Iva 
esclusa; 

 

- il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, e quindi 
la fornitura possa essere richiesta ad un operatore al di fuori del MEPA. 

 

• Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura con affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 
2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC; 

 

• Sentito il Responsabile del Servizio Gestione e Amministrazione Risorse Umane – Servizi di 
Staff, in veste di R.U.P., che ha espresso il suo consenso di aderire anche per l’anno 2022 alla 
proposta formulata da Anci Veneto per i servizi formativi, che comporta un risparmio per il 
Comune; 

 

• Verificato che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, alla data del 24.03.2022, non ha attivato 
convenzioni attinenti la fornitura in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

 

• Rilevato che non sono stati riscontrati di rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in 
oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza); 

 

• Considerato che il presente atto è coerente con la programmazione generale della formazione 
annuale dell’Ente; 

 

• Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare l’importo complessivo di € 3.080,00 
risultante dalla somma degli importi della quota associativa annuale e della quota dei servizi 
formativi, quest’ultima scontata del 10%, e di imputarla sulle sotto indicate schede del 
bilancio c.e.:  

- Per il valore di Euro 2.000,00 sulla scheda 278000 – adesioni ad associazioni varie – sulle 
seguenti coordinate contabili:  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
1 11 1 0103 278000 

 

- Per il valore di Euro 1.080,00 sulla scheda 100052 – formazione generale – sulle seguenti 
coordinate contabili:  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
1 10 1 0103 100052 

 
- Le spese di cui alla presente determinazione sono di competenza del corrente e.f. e se ne prevede 

il pagamento entro il 10.04.2022; 
 

• Dato atto che sono stati acquisiti: 
- il CIG (dal sistema Simog) per la parte relativa ai servizi formativi: Z7F35B49E2; 
- il DURC numero protocollo INAIL_31433039 in corso di validità alla data odierna; 
- certificato ANAC Annotazioni riservate. 
Tali documenti si trovano depositati, agli atti, presso il servizio Affari Istituzionali. 



Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 174 del 07.07.2014; 
 

VISTO:  

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003, 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10.04.2014; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021 avente per oggetto “Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della performance 2022-2024 e Piano esecutivo di gestione 2022-2024; 

 
 
Considerate le motivazioni di legittimità e di merito alla base del presente provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare le premesse come parte integrante del presente provvedimento; 
 

 
2. di impegnare, a titolo di quota associativa e quota adesione ai servizi formativi di Anci 

Veneto – anno 2022, la somma complessiva di 3.080,00, imputandola sul bilancio corrente 
esercizio – sulle seguenti coordinate contabili:  

• Per il valore di Euro 2.000,00 sulla scheda 278000 – adesioni ad associazioni varie – sulle 
seguenti coordinate contabili:  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
1 11 1 0103 278000 

• Per il valore di Euro 1.080,00 sulla scheda 100052 – formazione generale – sulle seguenti 
coordinate contabili:  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
1 10 1 0103 100052 

 

3. di dare atto che non sono stati riscontrati di rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio 
in oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI (non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza da interferenza); 

4. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio, dando atto che il RUP è il dott. Zanutto Alessandro, P.O Servizio Risorse 
umane; 

5. di dare atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i.” e che è stato acquisito il CIG n. Z7F35B49E2; 

6. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici  

del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 



di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

7. di provvedere al pagamento della quota entro il 10.04.2022, a mezzo c/corrente intestato ad 
ANCI Veneto – Associazione Regionale Comuni del Veneto, Via Cesarotti n. 17, 35030 
Selvazzano Dentro (PD), c.f. 80012110245,  presso la Banca Unicredit, filiale di Sarmeola di 
Rubano, IBAN: IT06U0200862790000005202063; 

 
8. di trasmette copia del presente provvedimento al Servizio Gestione e Amministrazione 

Risorse Umane – Servizi di Staff per quanto di competenza. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1944_2022 
U 1945_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


